
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-12

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Aprile il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Appalto integrato dei lavori per l’adeguamento idraulico del tratto urbanizzato 
del  rio  Cantarena  a  Genova  Sestri  Ponente  –  lotto  foce  Via  Puccini  –  Primo stralcio  
funzionale - Tratto “A”.
Costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori.
MOGE: 020631

Adottata il 27/04/2023
Esecutiva dal 27/04/2023

27/04/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-12

OGGETTO: Appalto integrato dei lavori per l’adeguamento idraulico del tratto urbanizzato del rio 
Cantarena a Genova Sestri Ponente – lotto foce Via Puccini – Primo stralcio funzionale - Tratto 
“A”.
Costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori.
MOGE: 020631

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0-186 del 21/12/2021 sono stati approvati i lavori 
di “Adeguamento idraulico del tratto urbanizzato del rio Cantarena a Genova Sestri Ponente”. – lot-
to foce via Puccini – primo stralcio funzionale - tratto “A”;

- a seguito di gara espletata mediante procedura competitiva negoziata previa pubblicazione di avvi-
so di manifestazione d’interesse, così come definita all’art. 3 comma 1 lett. uuu) e ai sensi degli artt. 
48 comma 11, 53 comma 2 lett. b), 75 e 91 del Codice e procedura telematica come definita dagli 
artt. 58 e 60 del Codice, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella presentata dal 
costituendo RTI PAC SPA/C.S.I. CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE con capogruppo 
PAC  SPA  con  sede  legale  in  Bolzano,  via  Alessandro  Volta  3  C.A.P  39100,  codice  fiscale 
00387190176 e partita I.V.A. 00558850988;

- con Determinazione Dirigenziale  n. 2022-183.0.0.-2 del 14/01/2022 i  lavori  di  “Adeguamento 
idraulico del tratto urbanizzato del rio Cantarena a Genova Sestri Ponente”. – lotto foce via Puccini 
– primo stralcio funzionale - tratto “A” sono stati aggiudicati, nelle more del completamento con 
esito positivo dei controlli  di cui all’art.  80 del Codice e delle verifiche antimafia,  al RTI PAC 
SPA/C.S.I. CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE;

-  in data 26/04/2022 è avvenuta la consegna del servizio di progettazione esecutiva con ordi-
ne di servizio prot. n. 157344 del 26/4/2022;

- in data 11/07/2022 l’RTI PAC SPA/C.S.I. CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE ha con-
segnato a questa Direzione il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto per le sole Fasi 1 e 2, suc-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cessivamente verificato - con la sola eccezione della parte economica di cui si rimanda in seguito - 
a cura della Società Bureau Veritas Italia S.p.A. con Rapporto finale di verifica del 16/12/2022;

- in data 28/09/2022 è avvenuta la consegna parziale dei lavori con verbale prot. n. 368541 del 
29/9/2022;

- in data 20/02/2023 è avvenuta la consegna definitiva dei lavori con verbale prot. n. NP430 del 
23/02/2023;

Considerato che:

-  si  rende  necessario  istituire  apposito  Collegio  Consultivo  Tecnico  (di  seguito  CCT)  ai  sensi 
dell’art. 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020 n. 
120 ed il Decreto 17/01/2022 n. 12 del “Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili” per i 
lavori di “Adeguamento idraulico del tratto urbanizzato del rio Cantarena a Genova Sestri Ponente”. 
– lotto foce via Puccini – primo stralcio funzionale - tratto “A”;

- data la tipologia di opera da realizzarsi, è stato ritenuto congruo prevedere la costituzione del CCT 
formato da 3 componenti;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.1.0.-26 del 09/11/2022 questa Direzione ha affidato 
l’incarico di membro del CCT per conto della Stazione Appaltante al professionista Ing. Mauro Na-
lin;

- con nota dell’Appaltatore prot. n. L2022-044-doc del 28/11/2022 del 28/11/2022 è stata comunica-
ta la nomina del Dott. Carlo Alessio quale membro del Collegio Consultivo Tecnico per conto del-
l’RTI;

- con verbale n.1 del Collegio Consultivo Tecnico (prot. n. NP849 del 19/04/2023) si è dichiarato 
costituito il CCT composto dai membri Ing. Mauro Nalin, Dott. Carlo Alessio e dal Presidente Avv. 
Roberto Damonte, i quali hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 di non 
ricadere in nessuna delle cause di incompatibilità di cui al punto 2.5 del Decreto n. 12/2022;

-  nel  sopracitato  verbale  n.1,  alla  presenza  della  Stazione  Appaltante  nella  persona  dell’Ing. 
Giuseppe  Vestrelli  (RUP  dell’intervento)  e  dell’Appaltatore  nella  persona  dell’Ing.  Gianmarco 
Farisè le Parti hanno espresso la volontà di attribuire alle decisioni del CCT assunte all’unanimità la 
natura di lodo contrattuale, mentre le determinazioni del CCT assunte a maggioranza avranno valore 
di  parere non vincolante,  e ciò in  parziale  deroga a quanto prevede l’art.  29.6 del  contratto  di 
appalto del 11/04/2022 crono n. 123;

Dato atto che:

 - il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio Comu-
nale né alcun riscontro contabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la sottoscrizione di apposito contratto con Avv. Roberto Damonte per l’affidamento dell’in-
carico di Presidente CCT per l’intervento in oggetto con relativo impegno di spesa sarà og-
getto di successivo provvedimento;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di re-
golarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

1.  di approvare esplicitamente il verbale n. 1 del Collegio Consultivo Tecnico (prot. n. NP849 
del 19/04/2023) ove si dichiara costituito il CCT composto dai membri Ing. Mauro Nalin, 
Dott. Carlo Alessio e dal Presidente Avv. Roberto Damonte per i lavori di “Adeguamento 
idraulico del tratto urbanizzato del rio Cantarena a Genova Sestri Ponente”. – lotto foce via 
Puccini – primo stralcio funzionale - tratto “A”;

2. di  dare  atto,  come riportato  nel  suddetto  verbale  n.1,  che  le  decisioni  del  CCT assunte 
all’unanimità avranno natura di lodo contrattuale, mentre le determinazioni del CCT assunte 
a maggioranza avranno valore di parere non vincolante;

3. di demandare a successivo provvedimento la sottoscrizione di apposito contratto con Avv. 
Roberto Damonte per l’affidamento dell’incarico di Presidente CCT;

4. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
4
9
.
I




